钱发〔2018〕40号

关于印发《钱庙乡人大2018年工作要点》的通知

各村、乡直各单位：

《钱庙乡人大2018年工作要点》已经乡党委研究同意，现印发给你们，请结合实际贯彻落实。

          中共钱庙乡委员会

                            2018年5月8日

钱庙乡人大2018年工作要点

2018年，是学习宣传贯彻党的十九大精神的开局之年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年。钱庙乡人大今年工作的总体要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的十九大、十九届二中、三中全会和习近平总书记在全国“两会”上的重要讲话精神，在乡党委的坚强领导下，依法行使职权，全面加强和改进代表工作，奋力开创新时代人大工作新局面，努力为建设现代化五大发展美好钱庙、决胜全面建成小康社会作出更大贡献。

一、突出监督重点，着力增强监督实效

1、完善监督工作机制。深入学习贯彻《监督法》，注重深化改革成果运用，坚持“该做、能做、有用、有效”原则，紧扣“乡党委定的、政府干的、百姓盼的”大事和“上级要求的、部门期望的、自我创新的”要事，运用主动、互动、联动、能动监督形式，“实行正确监督、有效监督”，切实履行监督职责。

2、推动打好防范化解重大风险攻坚战。严格执行《预算法》，听取和审议乡政府关于2017年预算执行的报告，审查批准2017年财政决算；听取和审议2018年上半年预算执行情况。

3、推动打好脱贫攻坚战。学习贯彻扶贫开发工作会议精神，围绕脱真贫、真脱贫，重点开展脱贫村集体经济发展情况调研。

4、推动打好污染防治攻坚战。牢固树立“绿水青山就是金山银山”理念，听取和审议乡政府关于2017年度环境状况和环境保护目标完成情况的专项工作报告；开展大气污染防治、水污染治理、固体废弃物污染防治等调研视察；推动建立秸秆禁烧和综合利用长效机制；调研“河长制”、“林长制”工作开展情况，促进绿色发展。
5、加强重点经济工作监督。认真贯彻新发展理念，积极推动转型提速高质量发展。听取和审议乡政府关于2018年国民经济和社会发展计划上半年执行情况，有计划有选择地开展实体经济发展、重大项目建设等工作的视察调研。
6、推动“乡村振兴”战略实施。推动解决好“三农”问题，指导村（居）委会换届工作，听取和审议村（居）委会换届工作报告。
7、重视保障改善民生工作。坚持以人民为中心思想，着力推动在共建共享中不断增进民生福祉。组织汛前视察；推动教育事业优先发展，开展教育体制改革工作调研。

8、深入推动法治建设。听取和审议乡政府扫黑除恶工作报告。结合监察体制改革，推动监察工作全覆盖。宣传学习《公共文化服务保障法》、《道路交通安全法》、《城乡规划法》、《农业机械化促进法》。坚持群众工作方法，认真做好来访、接访工作，及时交办、转办，督促乡政府抓好信访件落实。

二、依法规范，切实做好重大事项决定、人事任免工作

9、科学民主讨论决定重大事项。在讨论决定重大事项时，在形式上做到重大事项决定与经济社会发展合拍，在内容上做到重大事项决定与人民群众合心，在执行上按照乡党委的决策部署，及时就改革发展、民生改善、法治建设等方面重大问题作出决议决定。加强对决议决定的跟踪督查，确保落地生根、务求取得实效。

10、依法做好人事任免工作。坚持党管干部和依法任免有机统一原则，贯彻新时期好干部标准，加强同乡组织部门、提请任免机关的沟通。

三、突出重心，充分发挥代表作用

11、强化代表教育培训。健全代表教育培训机制，认真组织开展代表集中教育培训，设立代表信箱、群众信箱，及时推送学习资料、交流信息，提升代表综合素质和履职能力。

12、扎实开展代表活动。合理调整代表小组，制定代表小组年度活动计划，开展代表小组活动检查，发挥代表小组作用。以“我当代表为人民”主题实践活动为抓手，深入开展人大主席团人员联系代表、代表联系选民、代表接待日、议政日、“代表双岗建功”、脱贫攻坚等活动，认真落实《关于完善人大代表联系人民群众制度的意见》，进一步密切代表与人民群众联系，接受选民监督。

13、发挥代表活动室（工作站）功用。深化“人大代表活动室（工作站）建设成果巩固年”活动，加强一室四站的建设、管理、使用，抓重点，补短板，强优势，出特色，创建更加优质高效的代表活动阵地。

14、加强代表建议督办。深入开展“代表议案建议办理工作提升年”活动，从建议“提得好、交得准、办得成”上着力，引导代表深入调研，汇聚民意，撰写高质量的议案建议。督促乡政府认真细致地做好代表议案建议的分类交办工作，要求各承办单位成立组织，制定方案，保持沟通，落实行政一把手第一责任人责任和协办单位协办责任。

15、加强代表履职管理。加强代表闭会期间的履职监督管理，开展代表述职评议，完善代表履职档案制度，评选优秀代表和优秀代表议案建议，评选表彰情况向人代会书面报告。

四、不忘初心，不断强化自身建设

16、加强政治建设。坚持把政治建设摆在首位，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中全会和习近平总书记在全国“两会”上的重要讲话精神，认真学习贯彻修改后的宪法。牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，始终在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，自觉把党的领导贯穿于人大工作的全过程。

17、深化作风建设。始终坚持“三严三实”，深化拓展“两学一做”，扎实开展“不忘初心，牢记使命”主题教育。严格执行中央政治局关于加强和维护党中央集中统一领导的若干规定和省市县委贯彻落实意见，把中央和省市县委的决策部署落实到人大工作的各方面。

18、提升信息宣传工作。强化信息化建设，紧扣履职重点、民生热点、基层创新亮点和代表履职闪光点，持续推进“人大代表作用宣传年”活动，讲好“人大故事”，唱响“人大声音”，积极通过党报、人大专刊、广播电视、人大网站等主流媒体，扩大我乡人大工作的影响力和公众的参与度。

附件：1、钱庙乡人大2018年工作计划表

附件1

钱庙乡人大2018年工作计划表

	时间

进度
	序号
	任务

	1月
	1
	做好乡十三届人大二次会议代表所提议案建议的分类整理工作

	2
	做好春节走访慰问工作

	3
	起草2017年工作总结和2018年工作计划，谋划2018年工作要点

	2月

	4
	学习贯彻中央和省市县纪委全会精神

	5
	做好省十三届人大一次会议精神学习宣传工作

	6
	走访贫困村、贫困户

	3月
	7
	做好十三届全国人大一次会议精神和修改后的宪法学习宣传工作

	8
	开展教育工作深度调研

	9
	调研河道堤防管理情况

	4月
	10
	调研美丽乡村建设情况

	11
	对十三届人大二次会议代表议案建议办理情况进行中期督查

	5月
	12
	开展汛前准备工作视察

	13
	检查防汛准备工作（上下联动）

	6月
	14
	召开乡十三届人大三次会议

	15
	检查代表活动室（工作站）建设情况和代表小组活动开展情况

	16
	部署“江淮普法行”法制宣传教育活动

	7月
	17
	调研脱贫村集体经济发展情况

	18
	调研农村“三变改革”工作开展情况

	19
	开展“江淮普法行”法制宣传活动

	8月
	20
	调研《残疾人保障法》贯彻实施情况（上下联动）

	21
	调研乡教育体制改革工作（上下联动）

	9月
	22
	调研留守儿童工作情况（上下联动）

	23
	调研乡新农合工作开展情况

	10月
	24
	调研乡科技创新与成果转化使用情况

	25
	调研乡卫生院和村卫生室达标升级工作

	11月
	26
	调研“林长制”工作开展情况

	27
	继续开展“人大代表活动室（工作站）建设成果巩固年”、“人大代表议案、建议办理推进年”、 “人大代表作用宣传年”、“我当代表为人民”和“人大代表走进政法机关”活动，开展 “乡镇人大工作规范化建设年”活动

	12月
	28
	组织开展集体学习和“一月精读一法”活动（学习《宪法》、《公共文化服务保障法》、《环境保护法》、《监察法》

	29
	召开乡十三届人大四次会议

PAGE
5